UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 2045/SGDĐT-VP

V/v hướng dẫn tổ chức kỷ niệm

40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam

(20/11/1982 - 20/11/2022)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày 10 tháng 10 năm 2022

          Kính gửi:

            - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

            - Các trường, các trung tâm và các đơn vị trực thuộc Sở.

Căn cứ Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 81/8/2018 của Chính phủ quy

định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa

phương;

Thực hiện Kế hoạch Năm học 2022 - 2023, Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng

Yên hướng dẫn các đơn vị, các cơ sở giáo dục tổ chức kỷ niệm 40 năm ngày Nhà

giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022) các nội dung sau:

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niêm 40 năm ngày Nhà giáo Viêt

Nam (20/11/1982 - 20/11/2022).

Tùy vào điều kiện thực tiễn, nhà trường phối hợp công đoàn tổ chức đợt tuyên

truyền kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam, thời gian từ giữa tháng 10 đến

hết tháng 11/2022.

       Hình thức tuyên truyền:

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích, triển lãm ảnh tại đơn vị.

- Sử dụng các nền tảng số để tuyên truyền.

- Viết tin bài, phóng sự...đăng trên website của đơn vị, gửi bài đăng trên

website Sở Giáo dục và Đào tạo, trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa

phương...

Nội dung:

- Động viên nhà giáo và người lao động có trách nhiệm với công việc, nêu cao

tấm gương đạo đức nhà giáo, nâng cao năng lực chuyên môn nghề nghiệp, có ý

thức tôn trọng, tự hào về nghề dạy học, tác động tích cực truyền cảm hứng đến

đồng nghiệp, học sinh, phụ huynh và cộng đồng xã hội.

-Tuyên truyền, giới thiệu về những tấm gương các thế hệ nhà giáo tiêu biểu ở

đơn vị, địa phương có đóng góp và tác động tích cực tới ngành giáo dục trong 40

năm qua. Tuyên truyền, ca ngợi nhà giáo, nhà trường, những giá trị cao đẹp của

nghề dạy học.

      - Động viên cán bộ, giáo viên phát huy lòng tự hào, tự trọng nghề nghiệp; nâng

cao tinh thần trách nhiệm, rèn luyện phẩm chất đạo đức, nỗ lực phấn đấu nâng cao

chất lượng công tác, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng

lợi nhiệm vụ năm học 2022-2023.

2. Tổ chức các hoạt động cụ thể:

Các đơn vị tổ chức các hoạt động với các hình thức và nội dung phù hợp với

điều kiện của đơn vị, địa phương. Thời gian tổ chức các hoạt động cao điểm từ

giữa tháng 10 đến hết tháng 11/2022, cụ thể như sau:

      - Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phù họp với

nhà giáo và người lao động tại cơ quan, đơn vị và địa phương.

      - Lãnh đạo đơn vị phối hợp với Công đoàn và các đoàn thể tổ chức thăm

hỏi, tri ân, tôn vinh các thế hệ nhà giáo tiêu biểu công tác tại cơ quan, đơn vị và địa

phương qua các thời kỳ, các nhà giáo nghỉ hưu tại địa phương, nhà giáo diện

hưởng chính sách gia đình thương binh, liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng.

      - Tổ chức thăm hỏi, hỗ trợ, động viên, tặng quà cho nhà giáo và người lao

động đã và đang công tác trong ngành giáo dục tại cơ quan, đơn vị, địa phương;

thăm hỏi, tặng quà, hỗ trợ nhà giáo và người lao động có hoàn cảnh khó khăn cần

giúp đỡ.

       - Phối hợp với chuyên môn đồng cấp tổ chức Tọa đàm, gặp mặt kỷ niệm

40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam tại cơ quan, đơn vị.

       - Phát động tại đơn vị đợt thi đua chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà

giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022) Nội dung thi đua “Đổi mới, sáng tạo

trong quản lý, giảng dạy và học tập”.

Lãnh đạo nhà trường phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh nhắc nhở học

sinh không đi đến nhà riêng thầy, cô giáo để bảo đảm an toàn phòng dịch, an toàn

giao thông, sức khỏe và tránh các tai nạn đáng tiếc có thể xẩy ra.

Trên cơ sở hướng dẫn này, đề nghị các đơn vị xây dựng kế hoạch và tổ chức

đợt hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam theo các nội

dung trên, bảo đảm các hoạt động giáo dục tại đơn vị.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Bộ GDĐT (để báo cáo);

- Văn phòng Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh (để báo

cáo);

- LĐLĐ tỉnh, CĐGDVN (để báo cáo);

- Ban giám đốc Sở;

- Công đoàn ngành;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Phê

		2022-10-10T14:01:05+0700

		2022-10-11T04:40:38+0700
	Nguyễn Văn Phê

		2022-10-11T07:44:13+0700